
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-
μηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240).

2	 2η τροποποίηση της υπ ‘αρ. 22370/10.03.2023 
απόφασης «Σύστημα διακυβέρνησης και διαχεί-
ρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα 
του Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου για τα 
ελληνικά νησιά “GR-eco islands”» (Β’ 1773).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/66278/ΔΠΓΚ	 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-
μηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και τις παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-

τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 

(Α’ 138).

3. Το π.δ. 29/2024 «Σύσταση Διεύθυνσης Αντιμετώ-

πισης Οργανωμένου Εγκλήματος και τροποποίηση 

διατάξεων των π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών 

Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’  281) και 7/2017 «Αναδιάτα-

ξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερει-

ακών υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 14)» (Α’ 88).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-

μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 21/2017 «Ίδρυση 

Διευθύνσεων Προμηθειών και Ιστορίας Ελληνικής Αστυ-

νομίας και Υπηρεσίας Μη Στελεχωμένων Αεροσκαφών - 

Τροποποίηση π.δ/των 178/2014, 14/2001 και 584/1985» 

(Α’ 35).

6. Το άρθρο 37 του ν.  5075/2023 «Αναδιάρθρωση 

Πολιτικής Προστασίας - Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας 

Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις για την κρατική αρωγή» (Α’ 206).

7. Τα άρθρα 39, 79 και 181 του ν. 4662/2020 «Εθνικός 

Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κιν-

δύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτι-

κής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 

πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστι-

κού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5268

54223

19.09.2024 14:01:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54224 Τεύχος B’ 5268/18.09.2024

8. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου 

της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-

μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υποπερ. ii) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 απόφα-

σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 

Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432).

12. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα Β «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 31.7.2018 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προ-

ϋπολογισμού» (Β’ 3240), το οποίο καθορίζει τη διοικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοίκησης, όπως έχει 

αντικατασταθεί και ισχύει:

1. Εγγράφονται νέοι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1024 «Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» ως εξής:

1024 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1024 213 0000000
Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ)

1024 214 0000000
Γενική Γραμματεία Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής 

Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ)

1024 215 0000000
Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου 

Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου

2. Εγγράφεται νέος Ειδικός Φορέας στον Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» ως εξής:

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1057 201 9900900 Διεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος

3. Εγγράφονται νέοι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1060 «Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» 

ως εξής:

1060 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1060 201 9900201 Σχολή Αξιωματικών

1060 201 9900202 Σχολή Αρχιπυροσβεστών

1060 201 9900203 Σχολή Πυροσβεστών

1060 201 9900204 Σχολή Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης

1060 201 9900205 Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης Επιτελών Στελεχών

1060 201 9900206 Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού Σώματος

1060 201 9900900 Ακαδημία Πολιτικής Προστασίας

1060 201 0200700
7η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (7η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 

έδρα την Αλεξανδρούπολη

1060 201 0400500
8η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (8η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 

έδρα την Κοζάνη

1060 201 0600600
10η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (10η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 

με έδρα τον Βόλο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54225Τεύχος B’ 5268/18.09.2024

1060 201 0800600
9η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (9η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 

έδρα την Τρίπολη

1060 201 1000300
11η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (11η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 

με έδρα τη Ρόδο

1060 201 1100400
12η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (12η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 

με έδρα τη Μυτιλήνη

1060 201 1100500
13η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (13η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 

με έδρα τη Χίο

1060 201 1100600
14η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (14η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 

με έδρα τη Σάμο

1060 201 1300500
15η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (15η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 

με έδρα την Κέρκυρα

1060 201 1300600
16η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (16η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 

με έδρα την Κεφαλονιά

4. Μετονομάζεται ο Ειδικός Φορέας 1057-201-0300200 «Διεύθυνση Δίωξης Παράνομης Μετανάστευσης» του 

Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» ως εξής:

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1057 201 0300200 Διεύθυνση Διαχείρισης Μετανάστευσης

5. Καταργούνται οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς του Φορέα 1024 «Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» ως 

εξής:

1024 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1024 208 0000000
Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και Εταιρικού 

Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ)

1024 211 0000000
Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 

Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής

1024 212 0000000
Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 

Κοινωνικού Ταμείου

6. Καταργούνται οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς του Φορέα 1029 «Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» ως 

εξής:

1029 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1029 204 0000000 Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών

1029 205 0000000 Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων

7. Καταργείται ο κάτωθι Ειδικός Φορέας του Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» ως εξής:

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1057 201 9900500 Διεύθυνση Οικονομικής Αστυνομίας

Οι αλλαγές στη διοικητική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού που εισάγονται με την παρούσα, ισχύουν 

για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Υφυπουργού 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54226 Τεύχος B’ 5268/18.09.2024

Αριθμ. 130478 ΕΞ 2024	 (2)

2η τροποποίηση της υπ ‘αρ. 22370/10.03.2023 
απόφασης «Σύστημα διακυβέρνησης και διαχεί-
ρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα 
του Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου για τα 
ελληνικά νησιά “GR-eco islands”» (Β’ 1773).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-

τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105) και ιδίως το άρθρο 21 και 
την παρ. 15 του άρθρου 33 αυτού.

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπ’ αρ. 4/23.12.2019 (Β’ 4893) απόφαση του Κυ-
βερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής, με την 
οποία κυρώθηκε το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το 
Κλίμα (ΕΣΕΚ) [National Energy and Climate Plan (NECP)], 
όπως εκάστοτε ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 121735/15-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδι-
ότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της 
Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6546).

6. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμο-
διότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 6361).

7. Την υπ’ αρ. 22370/10-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα δια-
κυβέρνησης και διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα 
στο ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαι-
σίου για τα ελληνικά νησιά “GR-eco islands”» (Β’ 1773), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1286/25-01-2024 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 
22370/10.03.2023 απόφασης «Σύστημα διακυβέρνησης 
και διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα 
του Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου για τα ελληνικά 
νησιά “GR-eco islands”» (Β’ 1773)» και ισχύει (Β’ 586).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 4403).
10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και το 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138). 

12. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, ως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή δυνάμει της απόφασης CCI 2021EL16FFPA001/29 
Ιουλίου 2022.

13. Την υπό στοιχεία C(2022)6045/26-08-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή.

14. Την υπό στοιχεία C(2022)3943/16-06-2022 εγκρι-
τική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προ-
γράμματος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης και των 
παραρτημάτων συμπεριλαμβανομένου του Εδαφικού 
Σχέδιου Δίκαιης Μετάβασης Νήσων Βόρειου και Νότιου 
Αιγαίου και Κρήτη.

15. Την υπό στοιχεία C(2022)6508/05-09-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Ιόνια Νησιά.

16. Την υπό στοιχεία C(2022)6253/29-08-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Βόρειο Αιγαίο.

17. Την υπό στοιχεία C(2022)6252/29-08-2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Νότιο Αιγαίο.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 22370/10-03-2023 
απόφασης «Σύστημα διακυβέρνησης και διαχείρισης ως 
προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού 
Στρατηγικού Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά “GR- eco 
islands”» (Β’ 1773), ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Αντικαθίστανται τα σημεία 1. και 7. της παρ. 1) ως εξής:
1. Τον Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περι-

φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠΕΘΟΟ), ως Πρόεδρο,

7. Τον Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανά-
πτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών (ΥΠΕΘΟΟ), ως Μέλος.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
22370/10.03.2023 (Β’ 1773) απόφαση, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 1286/25-01-2024 (Β’ 586) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54227Τεύχος B’ 5268/18.09.2024

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54230 Τεύχος B’ 5268/18.09.2024

*02052681809240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


